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Bello, 18 de diciembre de 2023 

ACTA DE VERIFICACION REQUISITOS HABILITANTES DE ASPECTOS 

ACADÉMICOS Y PEDAGÓGICOS E INFRAESTRUCTURA PARA LA 

ACTUALIZACIÓN AL BANCO DE OFERENTES POR EL AÑO 2024, PARA LA 

EVENTUAL CELEBRACION DE CONTRATOS DE PRESTACION DEL 

SERVICIO EDUCATIVO, PARA LAS VIGENCIAS 2024 EN EL MUNICIPIO DE 

BELLO 

De conformidad con la Resolución Nro. 202300010914 Del 16 de noviembre de 

2023. “POR MEDIO DE LA CUAL SE DA APERTURA AL PROCESO DE 

ACTUALIZACIÓN DEL BANCO DE OFERENTES VIGENCIA 2024, PARA LA 

EVENTUAL CELEBRACIÓN DE CONTRATOS DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO 

EDUCATIVO, VIGENCIA 2024 EN EL MUNICIPIO DE BELLO” y “Los lineamientos 

de la invitación publica a la convocatoria del Banco de Oferentes para la eventual 

celebración de contratos de prestación del servicio educativo año 2024”, se procede 

a la verificación en los siguientes términos: 

A. VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES

1. CARTA DE PRESENTACIÓN (ANEXO 1).

PROPONENTES 

NOMBRE DE LA ENTIDAD NIT OBSERVACION 
ASOCIACIÓN SOCIAL POPULAR 

– I.E CEVIDA
800.136.782-8 CUMPLE 

CORPORACIÓN INSTITUCIÓN 
EDUCATIVAS ÉXITOS DEL SABER 

900.786.267-7 CUMPLE 

CORPORACIÓN PROYECTO DE 
EMPUJE PARA COLABORACIÓN 
Y AYUDA SOCIAL – PECAS- I.E 

ESPERANZA AMOR Y PAZ 

811.033.687-3 CUMPLE 

COLEGIO UNIVERSIDAD 
VIRTUAL DE COLOMBIA 

900.769.399-9 CUMPLE 

ASOCIACION BENEFICO 
CRISTIANA PROMOTORA DE 

DESARROLLO INTEGRAL A.B.C 
PRODEIN 

800.232.727-3 CUMPLE 

2. FORMULARIO DE INSCRIPCIÓN POBLACIÓN ESCOLAR Y MODELO
PEDAGÓGICO OFRECIDO.

NOMBRE ENTIDAD NIT OBSERVACION 

ASOCIACIÓN SOCIAL 
POPULAR – I.E CEVIDA 

800.136.782-8 CUMPLE 

CORPORACIÓN INSTITUCIÓN 
EDUCATIVAS ÉXITOS DEL 

SABER 

900.786.267-7 CUMPLE 
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CORPORACIÓN PROYECTO DE 
EMPUJE PARA 

COLABORACIÓN Y AYUDA 
SOCIAL – PECAS- I.E 

ESPERANZA AMOR Y PAZ 

811.033.687-3 CUMPLE 

COLEGIO UNIVERSIDAD 
VIRTUAL DE COLOMBIA 

900.769.399-9 CUMPLE 

ASOCIACION BENEFICO 
CRISTIANA PROMOTORA DE 

DESARROLLO INTEGRAL A.B.C 
PRODEIN 

800.232.727-3 CUMPLE 

 
3. PROPUESTA CANASTA EDUCATIVA 

 

NOMBRE ENTIDAD NIT OBSERVACION OBSERVACION 

ASOCIACIÓN SOCIAL 
POPULAR – I.E CEVIDA 

800.136.782-8 NO CUMPLE CON 
CANASTA 
COMPLEMENTARIA. 
NO INCLUYE 
DOCENTE DE APOYO 

NO CUMPLE 

CORPORACIÓN 
INSTITUCIÓN 
EDUCATIVAS ÉXITOS 
DEL SABER 

900.786.267-7 NO INCLUYE 
ATENCIÓN A 
POBLACIÓN CON 
DISCAPACIDAD 
 
ACTIVIDADES 
ASOCIADAS A LA 
CANASTA 
COMPLEMENTARIA 
DOCENTE DE APOYO 
NO CORRESPONDE A 
LO SOLICITADO EN LA 
CANASTA  

NO CUMPLE 

CORPORACIÓN 
PROYECTO DE EMPUJE 
PARA COLABORACIÓN 
Y AYUDA SOCIAL – 
PECAS- I.E ESPERANZA 
AMOR Y PAZ 

811.033.687-3 NO INCLUYE 
ATENCIÓN A 
POBLACIÓN CON 
DISCAPACIDAD 
 
CANASTA 
COMPLEMENTARIA 
NO RESPONDE A LA 
SOLICITUD DE LA ETC 
(DOCENTE DE APOYO 
CON PERFIL DEFINIDO 
Y CAPACITACIÓN EN 
PIAR Y DUA PARA LA 
ATENCIÓN A LAS 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD) 

NO CUMPLE 

COLEGIO UNIVERSIDAD 
VIRTUAL DE COLOMBIA 

900.769.399-9 NO INCLUYE 
ATENCIÓN A 
POBLACIÓN CON 
DISCAPACIDAD 
 
CANASTA 
COMPLEMENTARIA 
NO RESPONDE A LA 

NO CUMPLE 
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SOLICITUD DE LA ETC 
(DOCENTE DE APOYO 
CON PERFIL DEFINIDO 
Y CAPACITACIÓN EN 
PIAR Y DUA PARA LA 
ATENCIÓN A LAS 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD) 
 
PLAN DE 
CAPACITACIÓN NO 
CUMPLE CON ANEXO 
1 

ASOCIACION BENEFICO 
CRISTIANA 
PROMOTORA DE 
DESARROLLO 
INTEGRAL A.B.C 
PRODEIN 

800.232.727-3 CANASTA 
COMPLEMENTARIA 
NO RESPONDE A LA 
SOLICITUD DE LA ETC 
(DOCENTE DE APOYO 
CON PERFIL DEFINIDO 
Y CAPACITACIÓN EN 
PIAR Y DUA) 
 
PERFIL DE LA 
MANIPULADORA DE 
ALIMENTOS SE 
RELACIONA CON 
FUNCIONES DE 
NUTRICIONISTA 

CUMPLE 

 
4. CONCEPTO DE ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA (REQUISITOS DE CARÁCTER 
ECONOMICO Y FINANCIERO INDICADORES PARA ANALISIS) 

 

NOMBRE ENTIDAD NIT OBSERVACIÓN 

Asociación Social Popular 
– I.E Cevida 

800.136.782-8 CUMPLE 

Corporación Institución 
Educativas Éxitos del 

Saber 

900.786.267-7 CUMPLE 

Corporación Proyecto de 
Empuje para Colaboración 
y Ayuda Social – PECAS- 
I.E Esperanza Amor y Paz 

811.033.687-3 CUMPLE 

Colegio Universidad 
Virtual de Colombia 

900.769.399-9 CUMPLE 

ASOCIACION BENEFICO 
CRISTIANA 

PROMOTORA DE 
DESARROLLO 

INTEGRAL A.B.C 
PRODEIN 

800.232.727-3 NO CUMPLE 

 
5. RESOLUCION DE TARIFAS APROBADA POR LA SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 
 

NOMBRE ENTIDAD NIT REGIMEN 

Asociación Social Popular 
– I.E Cevida 

800.136.782-8 CUMPLE 
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Corporación Institución 
Educativas Éxitos del 

Saber 

900.786.267-7 CUMPLE 

Corporación Proyecto de 
Empuje para Colaboración 
y Ayuda Social – PECAS- 
I.E Esperanza Amor y Paz 

811.033.687-3 CUMPLE 

Colegio Universidad Virtual 
de Colombia 

900.769.399-9 CUMPLE 

ASOCIACION BENEFICO 
CRISTIANA 

PROMOTORA DE 
DESARROLLO 

INTEGRAL A.B.C 
PRODEIN 

800.232.727-3 CUMPLE 

 
 
6. TABLA CLASIFICACIÓN DE PERCENTIL SUPERAN 35 

 
NOMBRE ENTIDAD NIT OBSERVACIÓN 

Asociación Social Popular 
– I.E Cevida 

800.136.782-8 CUMPLE 

Corporación Institución 
Educativas Éxitos del 

Saber 

900.786.267-7 CUMPLE 

Corporación Proyecto de 
Empuje para Colaboración 
y Ayuda Social – PECAS- 
I.E Esperanza Amor y Paz 

811.033.687-3 CUMPLE 

Colegio Universidad Virtual 
de Colombia 

900.769.399-9 CUMPLE 

ASOCIACION BENEFICO 
CRISTIANA PROMOTORA 

DE DESARROLLO 
INTEGRAL A.B.C 

PRODEIN 

800.232.727-3 NO CUMPLE 

 
La verificación de este último ítem se hace de conformidad con la Resolución 
020513 del Veintiocho (28) de octubre del 2020, para lo cual se tuvo en cuenta el 
listado que para tal fin remite el Ministerio de Educación Nacional. Se advierte que 
este requisito de obligatorio cumplimiento solo se puede acreditar mediante el 
listado remitido por el MEN. 
 
NOTA: La Resolución 020513 del 28 de octubre de 2020, establece “Por la cual se 
determina la metodología para el cálculo del percentil 30 y 35 de acuerdo con los 
resultados de las pruebas de estado saber, en atención a la contemplado en los 
artículos 2.3.1.3.3.7, numeral 2 y 2.3.1.3.5.4, literal b parágrafo único, del Decreto 
1075 de 2015, subrogado por el Decreto 1851 de 2015 y se dictan otras 
disposiciones”. 

B. EVALUACIÓN  
 
 

1. TABLA DE CALIFICACIÓN- EXPERIENCIA 
 

NOMBRE ENTIDAD NIT PUNTAJE  

Asociación Social Popular 
– I.E Cevida 

800.136.782-8 30 
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Corporación Proyecto de 
Empuje para Colaboración 
y Ayuda Social – PECAS- 
I.E Esperanza Amor y Paz 

811.033.687-3 30 

Corporación Institución 
Educativas Éxitos del 

Saber 

900.786.267-7 22 

Colegio Universidad 
Virtual de Colombia 

900.769.399-9 16 

ASOCIACION BENEFICO 
CRISTIANA 

PROMOTORA DE 
DESARROLLO 

INTEGRAL A.B.C 
PRODEIN 

800.232.727-3 13 

 
 
2. CONCEPTO DE INSPECCIÓN Y VIGILANCIA 
 

NOMBRE ENTIDAD NIT PUNTAJE  

Asociación Social Popular 
– I.E Cevida 

800.136.782-8 30 

Corporación Institución 
Educativas Éxitos del 

Saber 

900.786.267-7 22 

Corporación Proyecto de 
Empuje para Colaboración 
y Ayuda Social – PECAS- 
I.E Esperanza Amor y Paz 

811.033.687-3 30 

Colegio Universidad 
Virtual de Colombia 

900.769.399-9 16 

ASOCIACION BENEFICO 
CRISTIANA 

PROMOTORA DE 
DESARROLLO 

INTEGRAL A.B.C 
PRODEIN 

800.232.727-3 13 

 
3. CONCEPTO DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 
 

NOMBRE ENTIDAD NIT PUNTAJE 

Asociación Social Popular 
– I.E Cevida 

800.136.782-8 16 

Corporación Institución 
Educativas Éxitos del 

Saber 

900.786.267-7 12 

Corporación Proyecto de 
Empuje para Colaboración 
y Ayuda Social – PECAS- 
I.E Esperanza Amor y Paz 

811.033.687-3 20 

Colegio Universidad 
Virtual de Colombia 

900.769.399-9 20 

ASOCIACION BENEFICO 
CRISTIANA 

PROMOTORA DE 
DESARROLLO 

INTEGRAL A.B.C 
PRODEIN 

800.232.727-3 22 



 

 Código: F-GI-19   
Versión:15                

2023/06/21 
 
2019 

 
4. CONCEPTO DE CALIDAD EDUCATIVA 
 

NOMBRE ENTIDAD NIT PUNTAJE  

Asociación Social 
Popular – I.E Cevida 

800.136.782-8 15 

Corporación Institución 
Educativas Éxitos del 

Saber 

900.786.267-7 20 

Corporación Proyecto de 
Empuje para 

Colaboración y Ayuda 
Social – PECAS- I.E 

Esperanza Amor y Paz 

811.033.687-3 35 

Colegio Universidad 
Virtual de Colombia 

900.769.399-9 25 

ASOCIACION 
BENEFICO CRISTIANA 

PROMOTORA DE 
DESARROLLO 

INTEGRAL A.B.C 
PRODEIN 

800.232.727-3 25 

 

 
EVALUACIÓN CONSOLIDADA. 
 

Posición Nombre Entidad Percentil Concepto 
de 

Calidad 
Educativa 

Concepto de 
Infraestructura 

Total, 
Puntaje 

Observación 

1 Corporación 
Proyecto de 
Empuje para 

Colaboración y 
Ayuda Social – 

PECAS- I.E 
Esperanza Amor 

y Paz 

35 35 20 90 CUMPLE 

2 Colegio 
Universidad 
Virtual de 
Colombia 

35 25 20 80 CUMPLE 

3 Corporación 
Institución 

Educativas Éxitos 
del Saber 

35 20 12 67 CUMPLE 

4 Asociación Social 
Popular – I.E 

Cevida 

35 15 16 66 CUMPLE 

5 ASOCIACION 
BENEFICO 
CRISTIANA 

PROMOTORA 
DE 

DESARROLLO 
INTEGRAL A.B.C 

PRODEIN 

0 25 22 47 NO CUMPLE 

 
 
NOTA. No obstante la evaluación y la consolidación del puntaje efectuado, quienes deban 

subsanar y acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes echados de menos, 

deben hacerlo durante el término dispuesto en el cronograma para la recepción de 

reclamaciones y/o peticiones (Resolución Nro. 202300010914 Del 16 de noviembre 
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de 2023). En la misma oportunidad procederá lo que tenga que ver con la evaluación y 

asignación de puntaje. 

 

 
ANEXOS: 
 
 
Las evaluaciones realizadas por los profesionales de cada proceso fueron remitidas 
al proceso de cobertura educativa así: 
 
 

Infraestructura Educativa: Remitido por el profesional Ramos Duarte, 
mediante radicado No. 2023-026918 del 17 diciembre de 2023. 
 
Calidad Educativa: Remitido por la profesional Sandra Puerta, mediante 
radicado No. 2023-026878 del 15 de diciembre de  2023. 
  
Administrativa y Financiera remitido por la profesional Paula Andrea 
Hormaza, mediante radicado No. 2023-026699 del 14 de diciembre de  
2023. 
 
Inspección y Vigilancia remitido por la profesional Shirley Patiño Alcalá, 
mediante radicado No. 2023-026818 del 15 de diciembre de  2023. 

 
 
Conforme al Artículo 8: Etapas y Cronograma del proceso de conformación de 
Banco de Oferentes: 
 
 
 
Etapa 4: Publicación de Resultados Preliminares; Publicación de la verificación de 
los requisitos habilitantes el 18 de diciembre de 2023 en el enlace: 
www.belloeduca.gov.co 

 
 
 
 
 
 
CLARA INÉS SÁNCHEZ SEPÚLVEDA 
Secretaria de Educación  
 
 
 
Elaboró: Orfindey Tamayo Ramos, Profesional Especializada, Cobertura Educativa:  

 
 

Revisó: Alex Fernando Pulgarín, Profesional Especializado, Jurídica 

 
 

http://www.belloeduca.gov.co/
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MEMORANDO 
 
1120 
 
 
Bello, 16 de diciembre de 2023 
 
 
PARA: ORFINDEY TAMAÑA RAMOS 
 Profesional Especializada, Líder Proceso de Cobertura Educativa 
 
DE:  RAMON ALFONSO DUARTE BAUTISTA 
  Profesional Universitario, Infraestructura Educativa 
 
ASUNTO:  Informe de calificación infraestructura Banco de Oferentes 2024 
 
 
 
Cordial saludo,  
 
Atendiendo al cronograma establecida en la Resolución 202300010914 del 16 
de noviembre de 2023 POR MEDIO DE LA CUAL SE DÁ APERTURA AL 
PROCESO DE ACTUALIZACIÓN DE BANCO DE OFERENTES VIGENCIA 
2024, PARA LA EVENTUAL CELEBRACIÓN DE CONTRATOS DE 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS EDUCATIVOS, VIGENCIA 2024 MUNICIPIO 
DE BELLO, me permito el Concepto de Infraestructura Educativa para los 
proponentes que participan de la convocatoria.  
 
Se anexa la calificación detallada por cada uno de los 9 componentes para 
cada una de las instituciones participantes y un consolidado general.  
 
Atentamente, 
 

        
RAMON ALFONSO DUARTE BAUTISTA 
Secretaria de Educación 
 
Anexo:  Documento de calificación – 17 páginas. 
 

 Nombre Firma Fecha 
Proyectó: Ramón Alfonso Duarte B – Profesional Universitario  16/12/2023 

    
Los arriba firmantes declaramos  que hemos revisado el documento y según nuestras competencias lo encontramos ajustado a 

las normas y disposiciones legales vigentes, por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma 
 
 
 
 
 
 
 
 

Espacio para la etiqueta del RADICADO

2023121700476932143126918
Comunicaciones Internas o Memorandos

Diciembre 17, 2023 0:47

Radicado   2023-026918
2023121700476932143126918



385

1

385

0 puntos

4 puntos

0 puntos

4 puntos

0 puntos

4 puntos

0 puntos

PUNTAJE
RECIBIDO

>= 1.80 mts.

< 1.20 mts y < 1.80 mts con carga de 300 
personas o más.

Área < 1.65 m2  en Básica y Media
Y

Área < 2.00 m2  en Preescolar

Área >= 1.65 m2  (Básica y Media)
Y

Área >= 2.00 m2  (Preescolar)

>  40 estudiantes en Básica y Media 
Y

> 20 estudiantes en Preescolar

<= 40 estudiantes en Básica y Media
Y

<= 20 estudiantes en Preescolar

< 1.80 mts

INSTITUCION EDUCATIVA 
Y SEDES OFERTADAS

0
Con un área total de 588,18 mts2, una oferta
de 385 cupos distribuidos en 1 jornadas
escolares, se obtiene un indicador de 1,53
mts2 por estudiante

0

NOMBRE Y DESCRIPCIÓN DEL ÍTEM DE 
CALIFICACIÓN

FÓRMULA DE CÁLCULO PUNTAJE

1. Área por estudiante en Ambientes A: Evalúa el 
área de que dispone cada estudiante en el aula de 
clase se ajuste a la norma. 

Área en metros cuadrados dividido entre 
el número total de estudiantes. 

2. Estudiantes por aula de clase: Evalúa el número 
de estudiantes en cada salón no supere el límite 
máximo. 

Número máximo de estudiantes por aula 
de clase

PARÁMETROS PARA CALIFICAR

PROCESO DE ACTUALIZACIÓN DEL BANCO DE OFERENTES VIGENCIA 2024

4. Rampas de desplazamiento: Características de las 
rampas de acceso y desplazamiento dentro de la 

Ancho de las rampas de acceso y 
     

INFORME
CALIFICACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA OFERTADA

ASOCIACION SOCIAL POPULAR - CEVIDA (Avenida 42 # 61A-10 Niquia)

Aplicando las áreas minimas establecidas para
los estudiantes (2.00 mts2 para preescolar y
1.65 mts para básica y media) se estima que
podrán ser atendidos solo 285 estudiantes. Lo
anterior, según las áreas existentes en las
aúlas de clase ofertadas.

4
Según acta de visita del 15/12/2023 se
evidencia la existencia de corredores de
deplazamiento de 1,94 mts

0
El desplazamiento a los pisos superiores se
realiza a través de escaleras según se registra

   

Cupos ofertados:

Jornadas ofertadas

Cupos por jornada

3. Corredores de desplazamiento: Característica de 
los corredores de la institución (entendidos como 
áreas de desplazamiento)

Ancho de los corredores de la institución 
educativa

OBSERVACIONES

C:\INFRAESTRUCTURA\BANCO DE OFERENTES\2024\Banco de Oferentes_Evaluación de Propuestas_Infraestructura 2024 1/17



4 puntos

0 puntos

4 puntos

0 puntos

2 puntos

0 puntos

3 puntos

0 puntos

2 puntos

0 puntos

SI tiene laboratorio

NO tiene Aula TIC

NO posee infraestructura adecuada para PMR

SI posee infraestructura adecuada para PMR

NO tiene biblioteca dotado y funcionando y/o 
convenio firmado.

SI tiene biblioteca dotado y funcionando y/o 
convenio firmado.

NO tiene laboratorio

>= 1.20 mts y >= 1.80 mts con carga de 300 
personas o más.

(No.E)/(No. JS)  > 25 en Básica y Media
Y

 (No.E)/(No. JS)  > 20 en Preescolar

(No.E)/(No. JS)  <= 25 en Básica y Media, 
Y

 (No.E)/(No. JS)  <= 20 en Preescolar

8. Dotación de Laboratorio: evalúa que la institución 
educativa cuente con Laboratorio de Ciencias 
(Ambiente C)

¿La institución educativa cuenta con 
Laboratorio con un área mínima de 2.2 m2 

por estudiante que se encuentre dotado y 
funcional?

9.Dotación Aula TIC: evalúa que la institución 
educativa cuente con Aula TIC ( salón de terminales 
digitales)

¿La institución educativa cuenta con Aula 
TIC con un área mínima de 2.2 m2 por 
estudiante, dotada y funcional? 

6. Infraestructura adecuada para PMR: La 
Infraestructura educativa se encuentra adecuada 
para atender a personas con movilidad reducida 
(PMR): unidades sanitarias, rampas, ascensores, 
corredores y juegos sanitarios.

¿La infraestructura educativa de la 
institución cuenta con unidades sanitarias, 
rampas, ascensores y corredores 
apropiados para la atención a personas 
con movilidad reducida? 

7. Dotación de biblioteca:  evalúa que la institución 
educativa cuente con Biblioteca (Ambiente B)

¿La institución educativa cuenta con 
Biblioteca dotada y funcional y/o convenio 
que garantice su utilización?

       
rampas de acceso y desplazamiento dentro de la 
institución

       
desplazamiento dentro de la institución 

3
Según Acta de Visita, la Institución educativa
SI CUENTA con una Biblioteca y dotación para
la misma o Convenio para atender esta
necesidad.

2
Según Acta de Visita, la Institución educativa
SI CUENTA con Laboratorio y dotación para el
mismo.

0 realiza a través de escaleras según se registra
en acta de visita

4

Teniendo en se ofertan 385 cupos por
jornada, que se disponen de 19 unidades
sanitarias y la norma establece la necesidad
de tener una (1) unidad sanitaria por cada 25
estudiantes, se obtiene un indicador de 21
estudiantes por cada unidad sanitaria
disponible

5. Servicios sanitarios: Evalúa la relación existente 
entre el Número de estudiantes (No.E) y el Número 
de juegos sanitarios  (No.JS) disponibles para los 
estudiantes. La expresión juego sanitario  hace 
referencia a un sanitario u orinal más un lavamanos. 

Número de estudiantes (No.E) dividido 
entre el Número de juegos sanitarios 
(No.JS)

3 Según Acta de Visita, la Institución educativa
SI CUENTA con Aula TIC dotada.

0
Según Acta de Visita, la infraestructura de la
Institución Educativa NO CUMPLE con
requisitos mínimos para atención a Personas
con Movilidad Reducida - PMR
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3 puntos

16

CONCLUSIÓN

RAMON ALFONSO DUARTE BAUTISTA
Secretaria de Educación - Infraestructura Educativa
Profesional Universitario

SI tiene Aula TIC

       
         

      
         

    

PUNTAJE TOTAL OTORGADO A LA INSTITUCIÓN

Teniendo en cuenta la información recolectada en la(s) Visita(s) realizadas, los datos registrado(s) en la respectiva(s) Acta(s) de Visita y la puntuación asignada a cada uno
de los item´s a evaluar, se otorga una puntuación de 16 puntos a la Institución Educativa ASOCIACION SOCIAL POPULAR - CEVIDA (Avenida 42 # 61A-10 Niquia)

Del presente documento hacen parte las Actas de Visita realizadas para cada una de las sedes postuladas al Banco de Oferentes y el registro fotográfico tomado al
momento de la visita. 

Se debe establecer un Plan de Mejoramiento para que en el futuro se realicen las aduaciones locativas para permitir al acceso a todos los ambientes educativos a Personas
con Movilidad Reducida. 
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860

2

430

0 puntos

4 puntos

0 puntos

4 puntos

0 puntos

4 puntos

0 puntos

4 puntos

PUNTAJE
RECIBIDO

PROCESO DE ACTUALIZACIÓN DEL BANCO DE OFERENTES VIGENCIA 2024
INFORME

CALIFICACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA OFERTADA

INSTITUCION EDUCATIVA 
Y SEDES OFERTADAS EXITOS DEL SABER ( Carrera 59 # 72-19 Pachelly)

Cupos ofertados:

Jornadas 

Cupos por jornada

NOMBRE Y DESCRIPCIÓN DEL ÍTEM DE 
CALIFICACIÓN

FÓRMULA DE CÁLCULO PUNTAJE OBSERVACIONES

1. Área por estudiante en Ambientes A: Evalúa el 
área de que dispone cada estudiante en el aula de 
clase se ajuste a la norma. 

Área en metros cuadrados dividido entre 
el número total de estudiantes. 0

Con un área total de 498,43 mts2, una oferta
de 860 cupos distribuidos en 2 jornadas
escolares, se obtiene un indicador de 1,16
mts2 por estudiante

PARÁMETROS PARA CALIFICAR

Área < 1.65 m2  en Básica y Media
Y

Área < 2.00 m2  en Preescolar

Área >= 1.65 m2  (Básica y Media)
Y

Área >= 2.00 m2  (Preescolar)

3. Corredores de desplazamiento: Característica de 
los corredores de la institución (entendidos como 
áreas de desplazamiento)

Ancho de los corredores de la institución 
educativa 0 Según Acta de Visita del 15/12/2023 el ancho

de los corredores de desplazamiento es de 1,4

< 1.80 mts

>= 1.80 mts.

2. Estudiantes por aula de clase: Evalúa el número de 
estudiantes en cada salón no supere el límite 
máximo. 

Número máximo de estudiantes por aula 
de clase 0

Aplicando las áreas minimas establecidas para
los estudiantes (2.00 mts2 para preescolar y
1.65 mts para básica y media) se estima que
podrán ser atendidos solo 290 estudiantes
por jornada. Lo anterior, según las áreas
existentes en las aúlas de clase ofertadas.

>  40 estudiantes en Básica y Media 
Y

> 20 estudiantes en Preescolar

<= 40 estudiantes en Básica y Media
Y

<= 20 estudiantes en Preescolar

4. Rampas de desplazamiento: Características de las 
rampas de acceso y desplazamiento dentro de la 
institución

Ancho de las rampas de acceso y 
desplazamiento dentro de la institución 0

El desplazamiento a los pisos superiores se
realiza a través de escaleras según se registra
en el Acta de Visita

< 1.20 mts y < 1.80 mts con carga de 300 
personas o más.

>= 1.20 mts y >= 1.80 mts con carga de 300 
personas o más.
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0 puntos

4 puntos

0 puntos

2 puntos

0 puntos

3 puntos

0 puntos

2 puntos

0 puntos

3 puntos

NO tiene Aula TIC

SI tiene Aula TIC

5. Servicios sanitarios: Evalúa la relación existente 
entre el Número de estudiantes (No.E) y el Número 
de juegos sanitarios  (No.JS) disponibles para los 
estudiantes. La expresión juego sanitario  hace 
referencia a un sanitario u orinal más un lavamanos. 

Número de estudiantes (No.E) dividido 
entre el Número de juegos sanitarios 
(No.JS)

4

Dado que ofertan 430 cupos por jornada, que
se disponen de 17 unidades sanitarias y la
norma establece la necesidad de tener una (1)
unidad sanitaria por cada 25 estudiantes, se
obtiene un indicador de 25 estudiantes por
cada unidad sanitaria disponible

(No.E)/(No. JS)  > 25 en Básica y Media
Y

 (No.E)/(No. JS)  > 20 en Preescolar

(No.E)/(No. JS)  <= 25 en Básica y Media, 
Y

 (No.E)/(No. JS)  <= 20 en Preescolar

7. Dotación de biblioteca:  evalúa que la institución 
educativa cuente con Biblioteca (Ambiente B)

¿La institución educativa cuenta con 
Biblioteca dotada y funcional y/o convenio 
que garantice su utilización?

3
Según Acta de Visita, la Institución Educativa
SI CUENTA con una Biblioteca y dotación para
la misma.

NO tiene biblioteca dotado y funcionando y/o 
convenio firmado.

SI tiene biblioteca dotado y funcionando y/o 
convenio firmado.

6. Infraestructura adecuada para PMR: La 
Infraestructura educativa se encuentra adecuada 
para atender a personas con movilidad reducida 
(PMR): unidades sanitarias, rampas, ascensores, 
corredores y juegos sanitarios.

¿La infraestructura educativa de la 
institución cuenta con unidades sanitarias, 
rampas, ascensores y corredores 
apropiados para la atención a personas 
con movilidad reducida? 

0
Según Acta de Visita, la infraestructura de la
Institución Educativa NO CUMPLE con
requisitos mínimos para atención a Personas
con Movilidad Reducida - PMR

NO posee infraestructura adecuada para PMR

SI posee infraestructura adecuada para PMR

8. Dotación de Laboratorio: evalúa que la institución 
educativa cuente con Laboratorio de Ciencias 
(Ambiente C)

¿La institución educativa cuenta con 
Laboratorio con un área mínima de 2.2 m2 

por estudiante que se encuentre dotado y 
funcional?

2 Según Acta de Visita, la Institución Educativa
SI CUENTA con Laboratorio dotado.

9.Dotación Aula TIC: evalúa que la institución 
educativa cuente con Aula TIC ( salón de terminales 
digitales)

¿La institución educativa cuenta con Aula 
TIC con un área mínima de 2.2 m2 por 
estudiante, dotada y funcional? 

3 Según Acta de Visita, la Institución educativa
SI CUENTA con Aula TIC dotada.

NO tiene laboratorio

SI tiene laboratorio
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12

CONCLUSIÓN

RAMON ALFONSO DUARTE BAUTISTA
Secretaria de Educación - Infraestructura Educativa
Profesional Universitario

PUNTAJE TOTAL OTORGADO A LA INSTITUCIÓN

Teniendo en cuenta la información recolectada en la(s) Visita(s) realizadas, los datos registrado(s) en la respectiva(s) Acta(s) de Visita y la puntuación asignada a cada uno
de los item´s a evaluar, se otorga una puntuación de 12 puntos a la Institución Educativa EXITOS DEL SABER ( Carrera 59 # 72-19 Pachelly)

Se debe establecer un Plan de Mejoramiento para realizar las aduaciones locativas para permitir al acceso a todos los ambientes educativos a Personas con Movilidad
Reducida. 

Del presente documento hacen parte las Actas de Visita realizadas para cada una de las sedes postuladas al Banco de Oferentes y el registro fotográfico tomado al
momento de la visita. 
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398

1

398

0 puntos

4 puntos

0 puntos

4 puntos

0 puntos

4 puntos

0 puntos

4 puntos

PUNTAJE
RECIBIDO

PROCESO DE ACTUALIZACIÓN DEL BANCO DE OFERENTES VIGENCIA 2024
INFORME

CALIFICACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA OFERTADA

INSTITUCION EDUCATIVA Y 
SEDES OFERTADAS

CENTRO EDUCATIVO DIDASCALIO Hermana Josefina Serrano
KM 7 antigua vía Guarne - Bello

Cupos ofertados:

Jornadas 

Cupos por jornada

NOMBRE Y DESCRIPCIÓN DEL ÍTEM DE CALIFICACIÓN FÓRMULA DE CÁLCULO PUNTAJE OBSERVACIONES

1. Área por estudiante en Ambientes A: Evalúa el área de 
que dispone cada estudiante en el aula de clase se ajuste 
a la norma. 

Área en metros cuadrados dividido entre 
el número total de estudiantes. 4

Con un área total de 998,93 mts2, una oferta
de 398 cupos distribuidos en 1 jornada
escolar, se obtiene un indicador de 2,51 mts2
por estudiante

PARÁMETROS PARA CALIFICAR

Área < 1.65 m2  en Básica y Media
Y

Área < 2.00 m2  en Preescolar

Área >= 1.65 m2  (Básica y Media)
Y

Área >= 2.00 m2  (Preescolar)

3. Corredores de desplazamiento: Característica de los 
corredores de la institución (entendidos como áreas de 
desplazamiento)

Ancho de los corredores de la institución 
educativa 4

Según acta de visita del 27/11/2023 se
evidencia la existencia de corredores de
deplazamiento de 1,91 mts

< 1.80 mts

>= 1.80 mts.

2. Estudiantes por aula de clase: Evalúa el número de 
estudiantes en cada salón no supere el límite máximo. 

Número máximo de estudiantes por aula 
de clase 4

Con una oferta de 398 cupos, distribuidos en
19 aulas de clase disponibles para atender en
1 jornadas escolares, se obtiene un indicador
de 20,9 estudiantes por aula de clase

>  40 estudiantes en Básica y Media 
Y

> 20 estudiantes en Preescolar

<= 40 estudiantes en Básica y Media
Y

<= 20 estudiantes en Preescolar

4. Rampas de desplazamiento: Características de las 
rampas de acceso y desplazamiento dentro de la 
institución

Ancho de las rampas de acceso y 
desplazamiento dentro de la institución 0

El desplazamiento a los pisos superiores se
realiza a través de escaleras según se registra
en el ACTA DE VISITA

< 1.20 mts y < 1.80 mts con carga de 300 
personas o más.

>= 1.20 mts y >= 1.80 mts con carga de 300 
personas o más.
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0 puntos

4 puntos

0 puntos

2 puntos

0 puntos

3 puntos

0 puntos

2 puntos

0 puntos

3 puntos

NO tiene Aula TIC

SI tiene Aula TIC

5. Servicios sanitarios: Evalúa la relación existente entre 
el Número de estudiantes (No.E) y el Número de juegos 
sanitarios  (No.JS) disponibles para los estudiantes. La 
expresión juego sanitario  hace referencia a un sanitario u 
orinal más un lavamanos. 

Número de estudiantes (No.E) dividido 
entre el Número de juegos sanitarios 
(No.JS)

4

Dado que se ofertan 398 cupos para una
jornada, que se disponen de 41 unidades
sanitarias y la norma establece la necesidad
de tener una (1) unidad sanitaria por cada 25
estudiantes, se obtiene un indicador de 10
estudiantes por cada unidad sanitaria
disponible

(No.E)/(No. JS)  > 25 en Básica y Media
Y

 (No.E)/(No. JS)  > 20 en Preescolar

(No.E)/(No. JS)  <= 25 en Básica y Media, 
Y

 (No.E)/(No. JS)  <= 20 en Preescolar

7. Dotación de biblioteca:  evalúa que la institución 
educativa cuente con Biblioteca (Ambiente B)

¿La institución educativa cuenta con 
Biblioteca dotada y funcional y/o convenio 
que garantice su utilización?

3
Según Acta de Visita, la Institución Educativa
SI CUENTA con una Biblioteca dotada o
Convenio para atender esta necesidad.

NO tiene biblioteca dotado y funcionando y/o 
convenio firmado.

SI tiene biblioteca dotado y funcionando y/o 
convenio firmado.

6. Infraestructura adecuada para PMR: La Infraestructura 
educativa se encuentra adecuada para atender a 
personas con movilidad reducida (PMR): unidades 
sanitarias, rampas, ascensores, corredores y juegos 
sanitarios.

¿La infraestructura educativa de la 
institución cuenta con unidades sanitarias, 
rampas, ascensores y corredores 
apropiados para la atención a personas 
con movilidad reducida? 

0
Según Acta de Visita, la infraestructura de la
Institución Educativa NO CUMPLE con
requisitos mínimos para atención a Personas
con Movilidad Reducida - PMR

NO posee infraestructura adecuada para PMR

SI posee infraestructura adecuada para PMR

8. Dotación de Laboratorio: evalúa que la institución 
educativa cuente con Laboratorio de Ciencias (Ambiente 
C)

¿La institución educativa cuenta con 
Laboratorio con un área mínima de 2.2 m2 

por estudiante que se encuentre dotado y 
funcional?

0
Según Acta de Visita, la Institución educativa
CUENTA con Laboratorio; Sin embargo,
requiere de adecuaciones locativas menores
y dotación para el mismo.

9.Dotación Aula TIC: evalúa que la institución educativa 
cuente con Aula TIC ( salón de terminales digitales)

¿La institución educativa cuenta con Aula 
TIC con un área mínima de 2.2 m2 por 
estudiante, dotada y funcional? 

3
Según Acta de Visita, la Institución Educativa
SI CUENTA con Aula TIC y dotación para la
misma.

NO tiene laboratorio

SI tiene laboratorio
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22

CONCLUSIÓN

RAMON ALFONSO DUARTE BAUTISTA
Secretaria de Educación - Infraestructura Educativa
Profesional Universitario

PUNTAJE TOTAL OTORGADO A LA INSTITUCIÓN

Teniendo en cuenta la información recolectada en la Visita realizada, los datos registrados en la respectiva ACTA DE VISITA y la puntuación asignada a cada uno de los item´s a
evaluar, se otorga una puntuación de 22 puntos a la Institución Educativa CENTRO EDUCATIVO DIDASCALIO Hermana Josefina Serrano
KM 7 antigua vía Guarne - Bello

Se debe establecer un Plan de Mejoramiento para realizar las aduaciones locativas para permitir al acceso a todos los ambientes educativos a personas con movilidad
reducida. Adicionalmente se deben realizar las adecuaciones locativas y realizar la dotación de equipos pedagógicos  en el Laboratorio Integrado de física y química.

Del presente documento hacen parte las Actas de Visita realizadas para cada una de las sedes postuladas al Banco de Oferentes y el registro fotográfico tomado al momento
de la visita.
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1945

2

973

0 puntos

4 puntos

0 puntos

4 puntos

0 puntos

PUNTAJE
RECIBIDO

PARÁMETROS PARA CALIFICAR

Área < 1.65 m2  en Básica y Media
Y

Área < 2.00 m2  en Preescolar

Área >= 1.65 m2  (Básica y Media)
Y

Área >= 2.00 m2  (Preescolar)

>  40 estudiantes en Básica y Media 
Y

> 20 estudiantes en Preescolar

<= 40 estudiantes en Básica y Media
Y

<= 20 estudiantes en Preescolar

< 1.80 mts

2. Estudiantes por aula de clase: Evalúa el número de 
estudiantes en cada salón no supere el límite máximo. 

Número máximo de estudiantes por aula 
de clase 4

Con una oferta de 1945 cupos, distribuidos en
37 aulas de clase disponibles para atender en
2 jornadas escolares, se obtiene un indicador
de 26,3 estudiantes por aula de clase

3. Corredores de desplazamiento: Característica de los 
corredores de la institución (entendidos como áreas de 

Ancho de los corredores de la institución 0

Según ACTAS DE VISITAS del 12/12/2023 el
ancho promedio de los corredores de
desplazamiento es de 1 49 mts ( Valadares

     

PUNTAJE OBSERVACIONES

1. Área por estudiante en Ambientes A: Evalúa el área de que 
dispone cada estudiante en el aula de clase se ajuste a la 
norma. 

Área en metros cuadrados dividido entre 
el número total de estudiantes. 4

Con un área total de 1662,31 mts2, una oferta
de 1945 cupos distribuidos en 2 jornadas
escolares, se obtiene un indicador de 1,71
mts2 por estudiante

Jornadas 

Cupos por jornada

NOMBRE Y DESCRIPCIÓN DEL ÍTEM DE CALIFICACIÓN FÓRMULA DE CÁLCULO

PROCESO DE ACTUALIZACIÓN DEL BANCO DE OFERENTES VIGENCIA 2024
INFORME

CALIFICACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA OFERTADA

INSTITUCION EDUCATIVA Y SEDES 
OFERTADAS

IE ESPERANZA AMOR Y PAZ (Corporación PECAS)
    1. Sede Valadares (Carrera 66B # 66-75 Barrio Valadares)
    2. Sede Santa Rita A (Carrera 40 # 20E-48)
    3. Sede Santa Rita B ( Carrera 40C # 20E-53)
    4. Sede Pinar (KM 6 antigua vía a Guarne - Sector Pinar)

Cupos ofertados:
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4 puntos

0 puntos

4 puntos

0 puntos

4 puntos

0 puntos

2 puntos

0 puntos

SI posee infraestructura adecuada para PMR

NO tiene biblioteca dotado y funcionando y/o 
convenio firmado.

>= 1.80 mts.

< 1.20 mts y < 1.80 mts con carga de 300 
personas o más.

>= 1.20 mts y >= 1.80 mts con carga de 300 
personas o más.

(No.E)/(No. JS)  > 25 en Básica y Media
Y

 (No.E)/(No. JS)  > 20 en Preescolar

(No.E)/(No. JS)  <= 25 en Básica y Media, 
Y

 (No.E)/(No. JS)  <= 20 en Preescolar

NO posee infraestructura adecuada para PMR

6. Infraestructura adecuada para PMR: La Infraestructura 
educativa se encuentra adecuada para atender a personas con 
movilidad reducida (PMR): unidades sanitarias, rampas, 
ascensores, corredores y juegos sanitarios.

¿La infraestructura educativa de la 
institución cuenta con unidades sanitarias, 
rampas, ascensores y corredores 
apropiados para la atención a personas 
con movilidad reducida? 

0

Según Actas de Visita, la infraestructura de la
Institución Educativa NO CUMPLE con
requisitos mínimos para atención a Personas
con Movilidad Reducida - PMR a pesar de
haber realizado adecuaciones a unidades
sanitarias en las sedes por no cumplir con la
NTC 4595.

7. Dotación de biblioteca:  evalúa que la institución educativa 
cuente con Biblioteca (Ambiente B)

¿La institución educativa cuenta con 
Biblioteca dotada y funcional y/o convenio 

   
3

Según Actas de Visita, la Institución Educativa
SI CUENTA con un Bibliotecas dotadas o

    

4. Rampas de desplazamiento: Características de las rampas de 
acceso y desplazamiento dentro de la institución

Ancho de las rampas de acceso y 
desplazamiento dentro de la institución 0

El desplazamiento a los pisos superiores en las
sedes Santa Rita A, Santa Rita B y El Pinar se
realiza a través de tramos de escalera que se
constituyen en obstaculos para que Personas
con Movilidad Reducida-PMR puedan accedar
a todos los ambientes educativos de manera
autonoma. Solo la Sede Valadares, por ser
una construcción de un (1) piso, permite el
acceso a todos los ambientes educativos.

5. Servicios sanitarios: Evalúa la relación existente entre el 
Número de estudiantes (No.E) y el Número de juegos sanitarios  
(No.JS) disponibles para los estudiantes. La expresión juego 
sanitario  hace referencia a un sanitario u orinal más un 
lavamanos. 

Número de estudiantes (No.E) dividido 
entre el Número de juegos sanitarios 
(No.JS)

4

Dado que se ofertan 973 cupos por jornada,
que se disponen de 44 unidades sanitarias y la
norma establece la necesidad de tener una (1)
unidad sanitaria por cada 25 estudiantes, se
obtiene un indicador de 22 estudiantes por
cada unidad sanitaria disponible

       
corredores de la institución (entendidos como áreas de 
desplazamiento)

       
educativa 0 desplazamiento es de 1,49 mts ( Valadares

3,00 mts; Santa Rita A 0,90 mts; Santa Rita B
0,93 mts y Pinar 1,14 mts)
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3 puntos

0 puntos

2 puntos

0 puntos

3 puntos

20

CONCLUSIÓN

RAMON ALFONSO DUARTE BAUTISTA
Secretaria de Educación - Infraestructura Educativa
Profesional Universitario

SI tiene Aula TIC

SI tiene biblioteca dotado y funcionando y/o 
convenio firmado.

NO tiene laboratorio

SI tiene laboratorio

NO tiene Aula TIC

PUNTAJE TOTAL OTORGADO A LA INSTITUCIÓN

Teniendo en cuenta la información recolectada en la Visita realizada, los datos registrados en la respectiva ACTA DE VISITA y la puntuación asignada a cada uno de los item´s a
evaluar, se otorga una puntuación de 20 puntos a la Institución Educativa IE ESPERANZA AMOR Y PAZ (Corporación PECAS)
    1. Sede Valadares (Carrera 66B # 66-75 Barrio Valadares)
    2. Sede Santa Rita A (Carrera 40 # 20E-48)
    3. Sede Santa Rita B ( Carrera 40C # 20E-53)
    4. Sede Pinar (KM 6 antigua vía a Guarne - Sector Pinar)

Se debe establecer un Plan de Mejoramiento para que en el futuro se realicen las aduaciones locativas para permitir al acceso a todos los ambientes educativos a Personas con
Movilidad Reducida.

Del presente documento hacen parte las Actas de Visita realizadas para cada una de las sedes postuladas al Banco de Oferentes y el registro fotográfico tomado al momento de la
visita.

8. Dotación de Laboratorio: evalúa que la institución educativa 
cuente con Laboratorio de Ciencias (Ambiente C)

¿La institución educativa cuenta con 
Laboratorio con un área mínima de 2.2 m2 

por estudiante que se encuentre dotado y 
funcional?

2 Según Actas de Visita, la Institución educativa
SI CUENTA con Laboratorios dotados.

9.Dotación Aula TIC: evalúa que la institución educativa cuente 
con Aula TIC ( salón de terminales digitales)

¿La institución educativa cuenta con Aula 
TIC con un área mínima de 2.2 m2 por 
estudiante, dotada y funcional? 

3 Según Actas de Visita, la Institución Educativa
SI CUENTA con Aulas TIC dotadas. 

          
cuente con Biblioteca (Ambiente B)

     
      

que garantice su utilización? Convenio para atender esta necesidad.
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3117

2

1559

0 puntos

4 puntos

0 puntos

4 puntos

0 puntos

PUNTAJE
RECIBIDO

PARÁMETROS PARA CALIFICAR

Área < 1.65 m2  en Básica y Media
Y

Área < 2.00 m2  en Preescolar

Área >= 1.65 m2  (Básica y Media)
Y

Área >= 2.00 m2  (Preescolar)

>  40 estudiantes en Básica y Media 
Y

> 20 estudiantes en Preescolar

<= 40 estudiantes en Básica y Media
Y

<= 20 estudiantes en Preescolar

< 1.80 mts

2. Estudiantes por aula de clase: Evalúa el número de 
estudiantes en cada salón no supere el límite máximo. 

Número máximo de estudiantes por aula 
de clase 4

Con una oferta de 3117 cupos, distribuidos en
57 aulas de clase disponibles para atender en
2 jornadas escolares, se obtiene un indicador
de 27,3 estudiantes por aula de clase

3. Corredores de desplazamiento: Característica de los 
        

Ancho de los corredores de la institución 

Según ACTAS DE VISITAS del 11/12/2023 y
14/12/2023, el ancho promedio de los
corredores de desplazamiento es de 1 59 mts

      

PUNTAJE OBSERVACIONES

1. Área por estudiante en Ambientes A: Evalúa el área de que 
dispone cada estudiante en el aula de clase se ajuste a la 
norma. 

Área en metros cuadrados dividido entre 
el número total de estudiantes. 4

Según las medidas tomadas en la 6 sedes
ofertadas, se cuenta con un área total de
3.064,87 mts2, una oferta de 3117 cupos
distribuidos en 2 jornadas escolares, se
obtiene un indicador de 1,97 mts2 por
estudiante.

Jornadas 

Cupos por jornada

NOMBRE Y DESCRIPCIÓN DEL ÍTEM DE CALIFICACIÓN FÓRMULA DE CÁLCULO

PROCESO DE ACTUALIZACIÓN DEL BANCO DE OFERENTES VIGENCIA 2024
INFORME

CALIFICACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA OFERTADA

INSTITUCION EDUCATIVA Y SEDES 
OFERTADAS

IE COLEGIO UNIVERSIDAD VIRTUAL DE COLOMBIA - CUVIC
    1. Sede Principal (Carrera 48 # 46-23) 
    2. Sede Pinar (Km 7 antigua vía Guarne)
    3. Sede Altos de Oriente
    4. Sede Nueva Jerusalem - Sector La Paz
    5. Sede Nueva Jerusalem - Sector La Torre
    6. Sede Manantiales (Km 7 antigua vía Guarne)

Cupos ofertados:
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4 puntos

0 puntos

4 puntos

0 puntos

4 puntos

0 puntos

2 puntos

0 puntos

3 puntos

SI posee infraestructura adecuada para PMR

NO tiene biblioteca dotado y funcionando y/o 
convenio firmado.

SI tiene biblioteca dotado y funcionando y/o 
convenio firmado.

>= 1.80 mts.

< 1.20 mts y < 1.80 mts con carga de 300 
personas o más.

>= 1.20 mts y >= 1.80 mts con carga de 300 
personas o más.

(No.E)/(No. JS)  > 25 en Básica y Media
Y

 (No.E)/(No. JS)  > 20 en Preescolar

(No.E)/(No. JS)  <= 25 en Básica y Media, 
Y

 (No.E)/(No. JS)  <= 20 en Preescolar

NO posee infraestructura adecuada para PMR

6. Infraestructura adecuada para PMR: La Infraestructura 
educativa se encuentra adecuada para atender a personas con 
movilidad reducida (PMR): unidades sanitarias, rampas, 
ascensores, corredores y juegos sanitarios.

¿La infraestructura educativa de la 
institución cuenta con unidades sanitarias, 
rampas, ascensores y corredores 
apropiados para la atención a personas 
con movilidad reducida? 

0

Según Actas de Visita, la infraestructura de las
sedes de la Institución Educativa NO
CUMPLEN con requisitos mínimos para
atención a Personas con Movilidad Reducida -
PMR, ya que existen tramos de escaleras y
ausencia de unidades sanitarias adecuadas. 

7. Dotación de biblioteca:  evalúa que la institución educativa 
cuente con Biblioteca (Ambiente B)

¿La institución educativa cuenta con 
Biblioteca dotada y funcional y/o convenio 
que garantice su utilización?

3
Según Actas de Visita, la Institución educativa
SI CUENTA con Bibliotecas dotadas o
Convenios para atender esta necesidad en
cada una de las sedes.

4. Rampas de desplazamiento: Características de las rampas de 
acceso y desplazamiento dentro de la institución

Ancho de las rampas de acceso y 
desplazamiento dentro de la institución 0

El desplazamiento a los pisos superiores en
todas las sedes se realiza a través de tramos
de escalera que se constituyen en obstaculos
para que personas con movilidad reducida -
PMR, puedan accedar a todos los ambientes
educativos de manera autonoma.

5. Servicios sanitarios: Evalúa la relación existente entre el 
Número de estudiantes (No.E) y el Número de juegos sanitarios  
(No.JS) disponibles para los estudiantes. La expresión juego 
sanitario  hace referencia a un sanitario u orinal más un 
lavamanos. 

Número de estudiantes (No.E) dividido 
entre el Número de juegos sanitarios 
(No.JS)

4

Dado que se ofertan 1559 cupos por jornada,
que se disponen de 72 unidades sanitarias y la
norma establece la necesidad de tener una (1)
unidad sanitaria por cada 25 estudiantes, se
obtiene un indicador de 22 estudiantes por
cada unidad sanitaria disponible

       
corredores de la institución (entendidos como áreas de 
desplazamiento)

Ancho de los corredores de la institución 
educativa 0 corredores de desplazamiento es de 1,59 mts

( Principal 2,05 mts; Pinar 1,80 mts ; Altos
Oriente 2,00 mts; NJ- La Paz 1,00 mts; NJ-La
Torre 0,90 mts y Manantiales 1,80 mts)
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0 puntos

2 puntos

0 puntos

3 puntos

20

CONCLUSIÓN

RAMON ALFONSO DUARTE BAUTISTA
Secretaria de Educación - Infraestructura Educativa
Profesional Universitario

SI tiene Aula TIC

NO tiene laboratorio

SI tiene laboratorio

NO tiene Aula TIC

PUNTAJE TOTAL OTORGADO A LA INSTITUCIÓN

Teniendo en cuenta la información recolectada en la Visita realizada, los datos registrados en la respectiva ACTA DE VISITA y la puntuación asignada a cada uno de los item´s a
evaluar, se otorga una puntuación de 20 puntos a la Institución Educativa IE COLEGIO UNIVERSIDAD VIRTUAL DE COLOMBIA - CUVIC
    1. Sede Principal (Carrera 48 # 46-23) 
    2. Sede Pinar (Km 7 antigua vía Guarne)
    3. Sede Altos de Oriente
    4. Sede Nueva Jerusalem - Sector La Paz
    5. Sede Nueva Jerusalem - Sector La Torre
    6. Sede Manantiales (Km 7 antigua vía Guarne)

Se debe establecer un Plan de Mejoramiento para que en el futuro se realicen las aduaciones locativas para permitir al acceso a todos los ambientes educativos a Personas con
Movilidad Reducida - PMR. Existen unidades sanitarias en la Sede Manantiales que debe ser puestas en funcionamiento.

Del presente documento hacen parte las Actas de Visita realizadas a cada una de las sedes postuladas al Banco de Oferentes y el registro fotográfico tomado al momento de la
visita. 

8. Dotación de Laboratorio: evalúa que la institución educativa 
cuente con Laboratorio de Ciencias (Ambiente C)

¿La institución educativa cuenta con 
Laboratorio con un área mínima de 2.2 m2 

por estudiante que se encuentre dotado y 
funcional?

2
Según Actas de Visita, la Institución educativa
CUENTA con Laboratorios y dotación para el
mismo.

9.Dotación Aula TIC: evalúa que la institución educativa cuente 
con Aula TIC ( salón de terminales digitales)

¿La institución educativa cuenta con Aula 
TIC con un área mínima de 2.2 m2 por 
estudiante, dotada y funcional? 

3
Según Actas de Visita, la Institución educativa
CUENTA con Aulas TIC y dotación para las
mismas.
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CEVIDA
EXITOS DEL 

SABER
C.E. 

DIDASCALIO
PECAS CUVIC

385               860               398               1.945            3.117            
1                    2                    1                    2                    2                    

0 puntos

4 puntos

0 puntos

4 puntos

0 puntos

4 puntos

0 puntos

4 puntos

0 puntos

4 puntos

Fecha del Informe: 15 de diciembre de 2023

4

4

4

0

4

NOMBRE Y DESCRIPCIÓN DEL ÍTEM DE 
CALIFICACIÓN

FÓRMULA DE 
CÁLCULO

PROCESO DE ACTUALIZACIÓN DEL BANCO DE OFERENTES VIGENCIA 2024

INFORME CONSOLIDADO DE PROPONENTES
CALIFICACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA OFERTADA

PARÁMETROS PARA CALIFICAR PUNTAJE

Cupos ofertados:

Jornadas 

PUNTAJE

RECIBIDOS

PROPONENTES

0

3. Corredores de desplazamiento: 
Característica de los corredores de la 
institución (entendidos como áreas de 
desplazamiento)

Ancho de los 
corredores de la 
institución 
educativa

4

>  40 estudiantes en Básica y Media 
Y

> 20 estudiantes en Preescolar
<= 40 estudiantes en Básica y Media

Y
<= 20 estudiantes en Preescolar

< 1.80 mts

>= 1.80 mts.

0

5. Servicios sanitarios: Evalúa la relación 
existente entre el Número de estudiantes 
(No.E) y el Número de juegos sanitarios  
(No.JS) disponibles para los estudiantes. La 
expresión juego sanitario  hace referencia a un 
sanitario u orinal más un lavamanos. 

Número de 
estudiantes (No.E) 
dividido entre el 
Número de juegos 
sanitarios (No.JS)

4

< 1.20 mts y < 1.80 mts con carga de 300 personas o 
más.

>= 1.20 mts y >= 1.80 mts con carga de 300 personas 
o más.

(No.E)/(No. JS)  > 25 en Básica y Media
Y

 (No.E)/(No. JS)  > 20 en Preescolar
(No.E)/(No. JS)  <= 25 en Básica y Media, 

Y
 (No.E)/(No. JS)  <= 20 en Preescolar

4. Rampas de desplazamiento: Características 
de las rampas de acceso y desplazamiento 
dentro de la institución

Ancho de las 
rampas de acceso 
y desplazamiento 
dentro de la 
institución 

2. Estudiantes por aula de clase: Evalúa el 
número de estudiantes en cada salón no 
supere el límite máximo. 

Número máximo 
de estudiantes por 
aula de clase

0 4 4
1. Área por estudiante en Ambientes A: Evalúa 
el área de que dispone cada estudiante en el 
aula de clase se ajuste a la norma. 

Área en metros 
cuadrados dividido 
entre el número 
total de 
estudiantes. 

0

Área < 1.65 m2  en Básica y Media
Y

Área < 2.00 m2  en Preescolar
Área >= 1.65 m2  (Básica y Media)

Y
Área >= 2.00 m2  (Preescolar)

0 4 4

0 0 0

0 0 0

4 4 4
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0 puntos

2 puntos

0 puntos

3 puntos

0 puntos

2 puntos

0 puntos

3 puntos

16 12 22 20 20

RAMON ALFONSO DUARTE BAUTISTA
Secretaria de Educación - Infraestructura Educativa
Profesional Universitario

0

3

0

3

0

7. Dotación de biblioteca:  evalúa que la 
institución educativa cuente con Biblioteca 
(Ambiente B)

¿La institución 
educativa cuenta 
con Biblioteca 
dotada y funcional 
y/o convenio que 
garantice su 

3

NO posee infraestructura adecuada para PMR

SI posee infraestructura adecuada para PMR

NO tiene biblioteca dotado y funcionando y/o 
convenio firmado.

SI tiene biblioteca dotado y funcionando y/o 
convenio firmado.

2

9.Dotación Aula TIC: evalúa que la institución 
educativa cuente con Aula TIC ( salón de 
terminales digitales)

¿La institución 
educativa cuenta 
con Aula TIC con 
un área mínima de 
2.2 m2 por 
estudiante, dotada 

3

NO tiene laboratorio

SI tiene laboratorio

NO tiene Aula TIC

SI tiene Aula TIC

PUNTAJE TOTAL OBTENIDO POR LA INSTITUCIÓN

8. Dotación de Laboratorio: evalúa que la 
institución educativa cuente con Laboratorio 
de Ciencias (Ambiente C)

¿La institución 
educativa cuenta 
con Laboratorio 
con un área 
mínima de 2.2 m2 

por estudiante 

6. Infraestructura adecuada para PMR: La 
Infraestructura educativa se encuentra 
adecuada para atender a personas con 
movilidad reducida (PMR): unidades sanitarias, 
rampas, ascensores, corredores y juegos 
sanitarios.

¿La infraestructura 
educativa de la 
institución cuenta 
con unidades 
sanitarias, rampas, 
ascensores y 

0 0 0

3 3 3

2 2 2

3 3 3
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